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Bashk&lidhur po Ju pdrejellim shkresén Nr. 18652 Prot, daté 17.07 2016, =
infrasirukiurds dhe E mmji‘iéj me objekt "Kérkesé pér pezullim veprimesn™. 2¢ idaje me
problematikén ¢ shogé-isé “Bankers Petroleum Albania™.

Duke Ju talenderuar pér baghképunimin,
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Lénda: Kerkesé par pezullim veprimesh
MINISTRISE SE FINANCAVE DUL EKONOMISE
DREJTORISE SE PERGJTHSHME TE DOGANAVE
Tirant

Bankers Petroleum Alrania Ldt (BPAL), kryen aktivitetin e vet né baze ¢ Maréveshjes pér
Zhvillimin dhe Prodhimin e Hidrokarbureve né zonén Patos-Marinzés, marréveshje < miratuar me
vendimin 2 Késaillit 2 Ministrave nr.477 dats 16.07.2004, “Pér miratim n ¢ rara eshjes pé-
zhwillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve né vendburimin Patos-Maringzs” (e ndrvshaar e
VM ar 51, date 12.3.2009, dhe me VRMonr. 725, dats 02,11 2014,

Referuar pireaktimeve 18 «ésyj marrévesaje, si dhe marréveshjeve 18 era & 58 ST S A, 5
dhe duke konsideruar edne eksperiencén e deritanishme né kats fushé, rezutor se. nuk ke
normative & péreaktuars pdr sasing ¢ holluesit gé mund ¢ pérdoret né proceset Mire s ogjike dhe
teknologjike 1€ nx’errjes s& nafiés bruto nga néntoka. Normativa e holluesit rdryshon spas Hojit 5
naftés bruto né shtresé krvesisht densitetil & saj. presionit & shivesés dhe terper1urss a8 (2.
giendjes fziko-dinamice & shtresss ku ashis depozituar né ményré nalyeale 1tz LT,
teknologjisg sé pérdorur pér nxjerrjen o sal, si edhe parametrave té terd & lidhur me trejtimin 2
naftés bruto nga gryka e pusit deri né pikén e lEvrimit/shitjes, si kundér &shté temp=iaara = Fuidic
Hoji i transportit 24, Thaksojmé se procesat gjaté nxjertjes dhe transportimit. jans liz ke pot eche
me natyré kimike (nafta bruto p&rzihel né ményrd uniforme me holluasip (¢ injek-obe nd 1Entoxs.
né shiresé, 1€ procesin e nxjerrjes s8 saj).

Sgarimi i detajuar mbi natveén e materialit hollues, béhet me qéllimin pér 18 kupluar s2 pretendime:
¢ hgritura n€ vite lidhu- e abuzimet né sasing e pérdorur nga BPAL dhe 16 ters spersiord (8
prodbimit ¢ naltes brute. mund 1& verifikehen dhe té konsiderohen sj t& virieta, vaiér pasi té jend
béré mé paré, analiza kimike dhe fizike 1 naltés bruto t& nxjerté nga néntoks me 30 luesir brends
saj: analiza (€ nafids gjendje né shiresé pa pérdorur holluesing analiza ¢ nafids brum né sikas =
dekantimit ‘e dekantuar aga perberés ose fluide t8 tjera 10 1€ trupdzuara né nallsd broto), si edhe
analiza € nallés broto né ptkén e lévrimit pér 18 verifikuar bilancin sasior i@ perdorimil & hoiluesve



dhe lndéve € jera kit ike 1§ pérdorura né procesin e nxjerrjes dhe transportit 1 lergut Sshté fak
g€ k&to analiza nuk javrs biré asnjéherd, pér t¢ kenkluduar lidher me sasing e holluesi: & nérdsour

Sa i pérket rastit né {j.12, konkretisht pretendineit t& Doganés Fier pér dexyrimin e BPAL pEv L
paguar akeiz? per holl.esin e pérdorur, pretendim i cili né fakt ka (8 béjé mé shumé, m2 shke ~ljen
(verifikuar nza dogangy nd procesin e 18vrimil t& holluesit nga magazing me regj a dogancr nE
akeizg, ne psel ku nx ez nafta bruto dhe injekiohet holluesi. Mendojmé se masat = marra duher
t€ jené masa administrazive referuar procedurave doganore. ¢ jo masa né lidhje me catyvoimin sinas
figjit 6172012 “Pér akeizén ng Republikén e Shaipériss”,

Theksojmé se o nenin 4, pika 1 & ligjit ne.61/2012, “Pér akeizén nd Repabliken =
Shqipérise™..pércakiohezt qartazi, rasti kur lind detyrimi pér pagesén e akeizes z&r mellzr
klasitikuar sinas Nomen<lawrds Doganore “Pér mallrat e akeizés”. Konkretishe desvrimi ind us
momentin ¢ 1edhjes s3mallit pér konsum né tenitor. Pra Sl ¢ quild se dubiel 2 enilkorer
konsumi i tyr2 né terri.or g€ t& mund 2 tatohen me akeizsé. N& rastin e e pércorimit & ho'iuesit nag
BPAL dhe cperatoré (& tierd pér arsye mineralogjike dhe tekno-kimike nuk verifikonet korsurai |
t1j as si kenstm né ver2ze, por as si konsum si léndé djegsse. pra si mall akeize.

Gjithashti., e nenin 10, oika 3 germén (a) dhe (¢) t& kétij ligji pércakiohen rastes kir pérashtona:
nga detyrimi pér pag win e akeizés. Konkrelisht, neni 10, pika 3 cerma {a) pareshikon se
pérjashiokben nga pagimi i akeizés “Produktet e akcizés q& eksportohen” dhe né rasti= <onkrete
piesé e réndésishme ¢ nafids bruto q& pérmban holluesin e pérdorur @ lrupézuar s 11 h‘
eksportohet, pra nuk éshté subjekt ake:ze. Ndérsa né nenin 10, pika 3 germén {¢) paz'asi’.mohet s¢
pérjashtohen nga pagirei i akeizés “Produktet energjetike me pérdorim & dyfishse N E prodoks
Esht€ me pérdorim 1€ dy fishié kur shte i destinuar nigkohésisht si 1éndé djegsse dhe pér oErderayr
t& ndryshém nga ai 1 ka-buranteve, ose i léndéve djegése. Pérdorimi i produkievs energ etike ,5
reduktimin kimik dhe 2lekirolizén, si edhe procese meialurgjike konsiderchen si e pasdor -
dyfisht&€”. N& rastin konxret jemi n& kushtet kur holluesi nuk pérdoret si karburand, pur s si lénds
djegése. P2r mé tepér, pir shkak t& proceseve leknologjike né thellési 18 shivesds ku ndoches nads
bruto, hollues: bashkohzt nén njé proces kimik me produktin e s& njdjtés natyré dhe mbartes ns brCr
i fraksioneve mé 1€ lehts 1 ¢do holluesi (& pErdorur né kéts proces Q¢ Eshié veid nafta bruwe Néshu
nafta bruto & nxjerrim 12a néntoka, nuk e konsumon holluesin por e mbart até brenza < i3 né s
dhe cilési. Fo k&shtu ne vijim n& germén (¢) & po késaj pike pércaktohen edhs * mdv,u:“*
energjetike 13 p{fl‘dm”tl“zl né procese nineralogjike™ — pikérish ky rast né ményrs ¢ shprebor
qari€son se holluesi @ p2-dorur pér nxjerrjen e naliés bruto nea néntoka, pérjashichst 180 pagest ¢
akelzés, N& Lég konte“s:, hofluesit nuk jané mailra akeize, por as konsumohen ré rast se
kiasifikohen 31 18 tille.

Duke 1u referear sa mé s.pér ligjit, i cili péreakion qartazi se kur lind detyrimi pér akeiz#. kugh jars
malirat subje<t akeize, ‘lhe né cilat raste ato pérjashiohen kategorikisht nga detyrimi | akeizes,



theksojme e the njé hed se vendimi | Drejtorise sd Doganave pér nxjestjen ¢ delyrim pir t& pag.1ar

akeizé pér b Huesin dhe gjoba per shmangien nga ky detveim nuk qéndron, dhe &1 | padreje.

Nga sa me lart, parashirajmé kérkesén institucionale, pér t& konsideruar sa mé siper 31 de kérk o
nga Drejtoriz ¢ Pérgjithshme t8 Doganave € pezullojé 8 ojithe veprimet lidhur me k& zéshie,
pra té pezuloje finaliz rein dhe njofiimin final 3 Létj] penaliteti. deci nd margen e njs ir-erpret ~v

ligjor nga Gjvkata Kugatetuese mbi Hgjshmarin v kel akti, Mendojing se ky évhte njz veprin:

domosdosh&m pér 1€ mos gabuar né vierdsim 18 situatss, Sjellim né vémerdje se né 1jé ;&shie 2
3¢ njéjiEs nazré kemi hambur procesin me BPAL pér shumén £.022 miliard leks,

Ju falemir derit pér bassképunimin.
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